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Till  

Fastighetsnämnden 2012-09-25 

Nytt idrottspolitiskt program för Stockholms Stad. 

Svar på remiss från kommunstyrelsen  

Förslag till beslut 
 

1. Fastighetsnämnden beslutar att till kommunstyrelsen överlämna och åberopa 

kontorets svar på remissen ”Förslag till nytt idrottspolitiskt program för Stockholms 

Stad”.  

2. Fastighetsnämnden beslutar att omedelbart justera ärendet.  

 

 

 

 

Juan Copoví-Mena 

Förvaltningschef  

 

 Anita Granlund 

 Avdelningschef  

 

 

 

Utlåtande 
 

Sammanfattning 

Idrottsförvaltningen har utarbetat ett förslag till nytt idrottspolitiskt program för 

Stockholms Stad. Programmet har tillsänts fastighetsnämnden för yttrande. 

 

Det idrottspolitiska programmet lyfter fram vikten av folkhälsa och att motivera 

stockholmarna att vara fysiskt aktiva. För att nå detta mål har ett antal olika områden 

identifierats, som utgör grunden i programmet. Fastighetsnämnden pekas ut på ett antal 

ställen som delansvarig.  

 

Kontoret ställer sig positiv till ett nytt idrottspolitiskt program för Stockholm. Kontoret 

konstaterar dock att kontorets uppdrag begränsas till att i första hand äga och förvalta och 
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till viss del utveckla idrottsanläggningarna. Inom de ramar som finns ska kontoret göra 

detta på bästa möjliga sätt i linje med de mål som finns i det idrottspolitiska programmet. 

Prioriteringar av investeringar i anläggningarna görs av idrottsnämnden, likaså tillägg om 

hyresgästen (idrottsnämnden) önskar mer långtgående åtaganden från fastighetskontorets 

sida än vad som reglerats i den rådande överenskommelsen om självkostnadshyran.   

   

Bakgrund 

Idrottsnämnden beslutade den 22 maj 2012 att sända förslaget till nytt idrottspolitiskt 

program på remiss till stadens berörda nämnder och styrelsen, dnr 307-643/2012. 

Remisstiden sträcker sig till 31 augusti 2012. Fastighetsnämnden har fått förlängd 

remisstid tills efter nämndens sammanträde i september 2012.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom kontorets avdelning verksamhetsstöd i samarbete med 

fastighetsavdelningen.   

 

Remissen 

En sammanfattning av förslaget till nytt idrottspolitiskt program beskrivs här mycket 

kortfattat. Se bifogad remiss för komplett beskrivning.  

 

Det idrottspolitiska programmet är tänkt att gälla för åren 2013-2017. Stockholms stads 

mål med det idrottspolitiska programmet är att stimulera fler stockholmare till att bli 

fysiskt aktiva. Stadens vision är att alla år 2030, oavsett kön, ålder, funktionsnedsättning, 

etnisk och socioekonomisk bakgrund, utövar idrott och motion utifrån egna önskemål och 

förutsättningar.  

 

Det idrottspolitiska programmet lyfter fram vikten av folkhälsa och att motivera 

stockholmarna att bli fysiskt aktiva. Alla invånare i Stockholm ska vara och förbli fysiskt 

aktiva. För att lägga grunden för en fysisk aktiv livsstil inriktar sig programmet särskilt på  

 Ungdomar 13-20 år, särskilt flickor 

 Flickor 7-20 år med utländsk bakgrund 

 Personer med funktionsnedsättning  

 Barn och ungdomar 7-20 år med lägre socioekonomisk bakgrund än genomsnittet 

 

Det idrottspolitiska programmet är ett styrdokument för alla stadens nämnder och bolag. 

Alla stadens nämnder och bolag har en funktion i folkhälsoarbetet och fastighetsnämnden 

pekas ut särskilt.  

 

För att nå målet om att fler stockholmare ska bli fysiskt aktiva krävs ett strategiskt arbete. 

Sju områden har definierats för att nå detta mål: 

- Jämställdhet och mångfald 

- Tillgänglig idrott och motion  

- Föreningsliv 
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- Övrig organiserad idrott/motion och spontanidrott 

- Samverkan för att fler ska bli fysiskt aktiva  

- Anläggningar och ytor  

- Idrott som upplevelse och inspiration. 

 

Kort sammanfattning av de sju områdena och det ansvar som skulle åläggas 

fastighetsnämnden: 

 

Jämställdhet och mångfald 

Stockholms stad ska erbjuda likvärdiga möjligheter för alla att vara fysiskt aktiva oavsett 

kön, ålder, funktionsnedsättning, etnisk bakgrund eller socioekonomiska förhållanden. 

Det ska inte råda någon diskrepans mellan prioriterade grupper och planerade och 

genomförda investeringar och verksamheter.  

 

Berörda nämnder ansvarar för att genomlysning av respektive nämnds treårsbudget sker 

utifrån ett könsmässigt perspektiv när det gäller satsningar inom idrott och motion. Alla 

nämnder ska särskilt stimulera fram ett ökat idrottande/motionerande bland flickor.  

 

Tillgänglig idrott och motion 

Stockholms stad ska vara en tillgänglig stad när det gäller möjligheter till fysisk aktivitet. 

Var man än bor i staden ska det inom rimligt avstånd vara möjligt att idrotta och 

motionera. Tillgänglighet handlar om närhet till idrott och motion men också om att 

anlagda ytor och platser ska vara lättåtkomliga för alla. Det handlar om att ta sig till 

platser med kommunala färdmedel, cykel, färdtjänst eller om det finns parkering avsatt 

för personer med funktionsnedsättning. Stadens anlagda ytor för fysisk aktivitet ska vara 

tillgänglighetsanpassade för personer med funktionsnedsättning.  

 

Fritidsnätverket ”Fritid för alla” ska stärkas och berörda nämnder ska aktivt arbeta för att 

delta.  

 

Föreningsliv  

Föreningslivet har en stor och betydande roll för folkhälsoarbetet och är idag den enskilda 

verksamhet där flest barn och ungdomar är fysiskt aktiva. Att vara aktiv i en förening 

leder utöver själva idrottandet till social samvaro, fostran och kunskap. Alla berörda 

nämnder och bolag ska arbeta för att skapa goda förutsättningar för stadens föreningsliv 

att bedriva verksamhet och få fler fysiskt aktiva.  

  

Övrig organiserad idrott/motion och spontanidrott 

För att locka fler invånare till fysisk aktivitet krävs det ett mångfacetterat utbud av 

idrotts- och motionsmöjligheter i staden. För att kunna erbjuda stadens invånare 

möjligheter till att vara fysiskt aktiva krävs det att staden själv eller i samverkan med 

föreningslivet eller andra aktörer organiserar möjligheter till idrott och motion. 

Stockholms stads sim- och idrottshallar har 3 miljoner besök årligen. Verksamheterna 
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innehåller gym, bad och gruppträning och inriktar sig särskilt på att få fler fysiskt aktiva 

genom att erbjuda tränings- och motionsmöjligheter på en nivå som alla klarar av. Många 

människor önskar motionera på egen hand och när det passar dem själva, så kallat 

spontant idrottande. Stockholms stad ska stötta dessa invånare genom att erbjuda platser, 

ytor och anläggningar dit det är fritt inträde, och sträva efter ett generöst öppethållande. 

Idrottsnämnden och övriga berörda nämnder verkar för att kunna erbjuda en mångfald i 

anläggningar och ytor som syftar till att främja det spontana idrottandet.  

 

Samverkan för att fler ska bli fysiskt aktiva  

I Stockholm finns många aktörer, kommunala, privata och föreningar, som arbetar för att 

invånarna i staden ska leva ett hälsosamt liv. Det är av stor vikt att alla intressenter drar åt 

samma håll för att få fler fysiskt aktiva. För att nå ut brett med budskapet krävs och en 

bred samverkan mellan aktörerna på både lokal och övergripande nivå. Detta gäller inte 

minst informationsinsatser om vikten av en hälsosam livsstil och vilket utbud som finns i 

staden. Vid planering av nya områden och stadsdelar är det av stor vikt att idrotts-

förvaltningen, fastighets-, stadsbyggnads- och exploateringsnämnderna tillsammans 

arbetar för att tillräckligt med idrottsmark avsätts och att idrotts och motionsanläggningar 

uppförs.  

 

Anläggningar och ytor för fysisk aktivitet  

Stockholms befolkning växer kontinuerligt och en förtätning och utbyggnad av staden 

skapar konkurrens om mark för idrott, motion och rekreation. Betydelsen av tillgång och 

närhet till anläggningar och ytor för fysisk aktivitet ska inte underskattas för att få fler 

fysiskt aktiva. Väl fungerande och rustade anläggningar och ytor är viktigt för att des 

nyttjare, det vill säga stadens invånare, ska inspireras till fysisk aktivitet. Staden ska verka 

för att det finns en bredd i anläggningsutbudet så att alla intressen tas tillvara. Stockholm 

ska erbjuda anläggningar för bredd-, motions- och spontanidrott där en del av dessa även 

kan användas för tävlingsidrott på hög nivå. Stadens anläggningar ska finnas till för alla 

och syfta till att få fler invånare i rörelse, därför är det av stor vikt att det finns tillgång till 

anläggningar och ytor för motion och spontanidrott inte minst i friluftsområden. Stadens 

anläggningar ska vara optimalt nyttjade och det är en självklarhet att män och kvinnor har 

samma tillträdesmöjligheter. Fastighetsnämnden ansvarar för att stadens byggnader för 

idrott och motion innehar god kvalitet och funktionalitet.  

 

Idrotten som upplevelse och inspiration 

Idrott är idag en viktig del av kultur- och evenemangsutbudet. Idrott har en stark ställning 

inom underhållningsindustrin och i media och möjligheten till publika idrottsevenemang 

är betydelsefull i samhället och för Stockholm som en attraktiv evenemangsstad. 

Stockholms stad ska fortsätta vara en attraktiv stad för idrotts- och motionsevenemang.  
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Fastighetskontorets synpunkter 
Kontoret är positivt till att staden förnyar det idrottspolitiska programmet för åren 2013-

2017. Kontoret kan inte ta ställning till frågor om folkhälsa eller vilka satsningar staden 

ska prioritera. Kontoret hyr ut idrottsanläggningar till idrottsförvaltningen enligt en 

självkostnadsprincip och har därför endast adekvat kunskap avseende anläggningarna.  

 

Kontoret tolkar sina uppdrag enligt det idrottspolitiska programmet som i huvudsak att  

 

- tillhandahålla lokaler och anläggningar för hyresgästen (idrottsnämnden) att 

bedriva en verksamhet som uppnår målen i det idrottspolitiska programmet  

 

- tillhandahålla attraktiva och funktionella anläggningar  

 

- ansvara för att genomföra de prioriterade investeringar som idrottsnämnden 

beställer inom ramen för idrottsanläggningar 

 

Kontoret yttrar sig därför endast i dessa frågor.  

 

Som ägare och förvaltare av stadens idrottsanläggningar instämmer fastighetskontoret 

med målet att anläggningarna ska vara tillgängliga för alla som vill vara fysiskt aktiva 

oavsett kön, ålder, funktionsnedsättning eller etnisk bakgrund. Det är dock 

idrottsnämnden som är verksamhetsutövare och prioriterar verksamheten så att alla dessa 

målgrupper även finner lämpliga aktiviteter i anläggningarna. 

 

Fastighetskontoret genomför som utförare de investeringar som idrottsförvaltningen 

beställer inom ramen för investeringar i idrottsanläggningar. Det innebär att ansvaret för 

den i det idrottspolitiska programmet angivna investeringsfördelningen på 50/50 mellan 

pojkar och flickor, åvilar idrottsförvaltningen. Fastighetskontorets genomförandearbete 

underlättas om det i beställningen tydligt framfår om en särskild målgrupp ska nås.  

 

Som fastighetsförvaltare har kontoret endast begränsade kontakter med de föreningar, 

organisationer och enskilda som utövar idrotts- och motionsverksamheten. Vad gäller 

kontakter, praktiska råd och eventuell bidragsgivning till föreningar svarar 

idrottsförvaltningen.  

 

Fastighetskontoret har påbörjat ett arbete med att öka vikten av vilken kost som serveras i 

de caféer och restauranger som finns i idrottsanläggningarna. Detta för att stärka 

folkhälsan. Målet är att kosten ska vara hälsosam och balanserad. Detta är ett exempel på 

sådant arbete där fastighetskontoret har möjlighet att bidra till intentionerna i det 

idrottspolitiska programmet. 

 

I och med den modell som är framtagen mellan idrottsnämnden och fastighetsnämnden, 

erlägger idrottsnämnden en självkostnadshyra för idrottsanläggningarna. 
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Fastighetskontoret ska utifrån överenskommen kostnadsram utföra bästa möjliga 

fastighetsförvaltning och verka för de intentioner som finns i det idrottspolitiska 

programmet om bland annat lokaler tillgängliga för alla. Ytterst är det dock upp till 

hyresgästen, om ytterligare satsningar eller insatser ska göras av fastighetskontoret utöver 

vad som ryms inom självkostnaden, att i så fall beställa detta extra och parterna får 

därefter ta fram en ny kalkyl för hyressättningen.  

 

Slut 


